Sempre Alazaïs attribuisce queste parole a Guglielmo Autast:

... la gente era sciocca a credere che ogni corpo umano avesse la sua anima che gli sarebbe stata restituita nella resurrezione. Non è così – disse – ma quando un’anima esce da un corpo, essa entra in un altro corpo. Se ci fossero tante anime umane quanti sono i corpi, il mondo sarebbe riempito di anime umane.⁸¹

Guglielmo Autast manifesta una incredulità “razionale” per il sovraffollamento di anime nel mondo: solo i corpi, non le anime, sono soggetti alla decomposizione. Lo stesso Guglielmo Autast, chiamato a deporre sulla questione della sorte delle anime, afferma:

Al tempo in cui credevo che le anime umane uscendo da un corpo, entrassero in un altro, ho creduto – allo stesso modo in cui credevo alla resurrezione – che se un’unica anima era entrata successivamente in molti corpi, quest’anima sarebbe ritornata solamente nell’ultimo corpo al momento della resurrezione e che così solo quest’ultimo uomo sarebbe resuscitato, ma che questa

⁸⁰ *Le Registre*, I, p. 194: “... vidit ipsam stantem sic tristem in hostio domus sue, et interrogavit eam quare sic tristis erat, que cum responderet sibi quod pro eo quod sibi subito quatuor pulcros filios perdiderat, dictus Guillelmus dixit ipsi loquenti quod propter hoc non esset tristis, quia adhuc recuperaret dictos filios suos mortuos. Et cum ipsa responderet eidem Guillelmo quod in paradiso et non in hoc mundo credebat videre et recuperare dictos filios suos, dictus Guillelmus dixit sibi quod immo in isto mundo recuperaret eos, quia quando impregnaretur, anime mortuorum filiorum reincorporarentur in filiis concipiendis, quos in ventre dicta loquens haberet, et sic dictos filios suos mortuos recuperaret in hoc mundo”.

⁸¹ *Ibidem*, I, p. 194: “... gentes erant fatue quia credebant quod quodlibet corpus humanum habeat propriam animam, que anima restituatur in resurrectione proprio corpori, sed hoc non est, ut dixit, sed quando anima egrediebatur de uno corpore, subingrediebatur aliud corpus, quia, ut dixit, si tot essent anime humane, quot sunt corpora, quam mundus repletus esset animabus humanis!”.

anima non sarebbe ritornata negli altri corpi che essa aveva avuto prima e che questi corpi non sarebbero resuscitati affatto.⁸²

L'inquisitore chiede poi a Guglielmo in quanti corpi l'anima, uscita da un corpo, può entrare successivamente e Guglielmo risponde che quest'anima poteva entrare in sette o nove corpi umani successivamente. Dunque Guglielmo vede i corpi come una sorta di contenitori per le anime nelle loro successive reincarnazioni⁸³. La già citata Beatrice di Planissoles riferisce al tribunale dell'inquisizione gli insegnamenti di Raimondo Roussel, cataro, intendente e reggente della sua casa a Montailou:

Gli spiriti in seguito <alla caduta > si incorporano e il mondo non finirà prima che tutti siano stati incorporati nei corpi di uomini e di donne. È così che l'anima di un bambino che sta per nascere è altrettanto vecchia di quella di un vecchio... Le anime degli uomini e delle donne che non sono stati buoni cristiani <catari>, uscite dal corpo, entrano in altri corpi di uomini e di donne fino a nove corpi. Se in questi nove corpi non si trova il corpo di un buon cristiano, l'anima è dannata. Se, al contrario, vi si trova il corpo di un buon cristiano, l'anima è salva.⁸⁴

Beatrice, a questo punto, chiede a Raimondo come possa avvenire l'incorporamento :

Gli chiesi come lo spirito di un uomo o di una donna morti poteva entrare attraverso la bocca di una donna incinta e attraverso di quella nella bocca del frutto che ella porta nel ventre. Egli mi rispose che lo spirito poteva entrare nel frutto che

⁸² Ibidem, I, p. 207: "Item dixit quod illo tempore quo erat in credencia quod anime humane egredientes de uno corpore subintrarent aliud corpus, ipse credit illo modo quo resurrectionem futuram credebat, quod si anima una multa corpora successive taliter subintrasset, quod solum dicta anima reverteretur in ultimo corpore, de quo postquam egressa fuisset, non subintraret aliud corpus, et sic quod solus ille homo ultimus resurgeret, in aliis autem corporibus que primo dicta anima habuerat, non reverteretur dicta anima in resurrectione, ne aliqua alia, sed omnino omnia alia corpora non resurgerent. Interrogatus in quod corpora anima egressa de corpore uno poterat secundum eum subintrare successive, respondit quod dicta mater eius dixit ei quod dicta anima poterat intrare septem vel novem corpora humana successive...".

⁸³ Ibidem, I p. 247.

⁸⁴ Ibidem, I, p. 220: "... qui spiritus postea incorporantur, et quousque omnes fuerint incorporati in corporibus hominum et mulierem, non finietur mundus. Et sic dicebat quod anima pueri qui statim natus est eque est antiqua sicut et anima hominis senis".

è nel ventre della donna per qualsiasi parte del corpo di costei. Quando gli chiesi perché i bambini non parlano fin dalla nascita, dal momento che hanno le vecchie anime di altre persone, mi rispose che Dio non lo voleva.⁸⁵

Il problema dunque sta tutto nella salvezza dell'anima che si può realizzare solo se l'incorporamento avviene nel corpo di un credente. Beatrice di Planissoles, alla morte del marito, intreccia una relazione con Pietro Clergue, eretico, dal quale riceve interessanti insegnamenti sulle vicende degli spiriti che devono incorporarsi:

Egli mi disse a quel tempo che Dio, all'inizio, fece un uomo che parlava e camminava. Quando lo vide il diavolo fece il corpo di un altro uomo, che non poteva camminare né parlare. Dio gli chiese: 'Perché non fai in modo che il tuo uomo cammini e parli?'. Il diavolo gli rispose che egli non era in grado e chiese a Dio di far in modo che l'uomo che aveva fatto lui camminasse e parlasse. Dio gli rispose che egli lo avrebbe fatto volentieri a patto che quello che vi avrebbe messo gli fosse poi appartenuto. Il diavolo rispose che andava bene. Dio soffiò allora nella bocca dell'uomo che il diavolo aveva fatto, e quest'uomo si mise a camminare e a parlare. Da allora l'anima dell'uomo è di Dio e il corpo del diavolo.⁸⁶ Egli mi disse inoltre che Dio aveva fatto tutti gli spiriti nel cielo. Questi spiriti peccarono di un peccato di orgoglio⁸⁷, volendo diventare simili a Dio e, a causa di questo peccato, essi caddero dal cielo nell'aria e sulla terra. Essi abitano e penetrano nei corpi che essi incontrano, indifferentemente, là dove possono, tanto nei corpi di animali bruti che nei corpi di uomini. E questi spiriti che sono nei corpi di animali bruti sono

⁸⁵ Ibidem, I, p. 220: ...anime hominum et mulierum quando sunt egressae de corporibus illorum hominum et mulierum qui non fuerunt de bonis christianis subingrediuntur alia corpora hominum et mulierum usque ad novem corpora. Et si inter dicta novem corpora non erat aliquod corpus boni christiani, tunc dicta anima dampnabatur. Si autem inter dicta novem corpora erat aliquod corpus boni christiani, tunc dicta anima salvabatur; et cum ipsa que loquitur peteret a dicto Ramundo quomodo spiritus hominis vel mulieris mortui poterat intrare per os mulieris pregnantis set per os eius venire usque ad os partus quem gestabat in ventre, dictus Ramundus respondebat quod spiritus poterat intrare in partu existente in ventre mulieris per quamcumque partem corporis mulieris volebat; et cum ipsa etiam peteret ab eo quare pueri non statim loquuntur quando sunt nati, cum habent alias animas antiquas, dictus Ramundus respondebat quod hoc Deus non vult".

⁸⁶ Come la precedente, anche questa è una originale e vivace reinterpretazione della dottrina catara.

⁸⁷ Secondo Pierre Clergue il peccato degli spiriti nel cielo è quello di orgoglio ma, come si è visto, generalmente il peccato originale è il peccato sessuale. Non è inusuale trovare simili scarti interpretativi nelle testimonianze degli imputati per eresia e anche nei testi dei controversisti.

anch'essi dotati di ragione e di conoscenza, come quelli che sono nei corpi umani, salvo che nei loro corpi di animali bruti non possono parlare. E il fatto che questi spiriti che sono nei corpi degli animali bruti sono dotati di ragione e di conoscenza è messo in evidenza – diceva lui – dal fatto che essi fuggono ciò che loro nuoce e cercano ciò che è loro vantaggioso. Ecco perché è peccato uccidere un qualsiasi animale bruto o un uomo, perché entrambi sono dotati di ragione e di conoscenza. Egli diceva inoltre che bisognava che tutti questi spiriti entrassero in un corpo umano per farvi penitenza di questo peccato di orgoglio, e questo prima che il mondo finisse. È solo nei corpi umani, a quel che diceva, che questi spiriti possono fare penitenza di questo peccato. Essi non possono farlo nel corpo di animali bruti. Egli mi disse ancora che questi spiriti che hanno in tal modo peccato, se possono entrare nel corpo di un buon cristiano, gioiscono molto e, dal momento in cui escono dal suo corpo, ritornano al cielo da cui sono caduti. Se essi non sono entrati nel corpo di un buon cristiano, ma di un altro uomo o di un'altra donna, quando essi lasciano il suo corpo, essi entrano, se possono, nel corpo di un altro uomo o di un'altra donna e così fino a nove corpi, se essi non entrano nel corpo di un buon cristiano o di una buona cristiana. Se essi vi entrano, da quando essi ne sono usciti, essi ritornano al cielo da dove erano caduti. Ma, se in questi nove corpi in cui entrano successivamente, non c'è il corpo di un buon cristiano o di una buona cristiana, usciti dal nono corpo, essi sono perduti del tutto e non possono più fare penitenza.⁸⁸

⁸⁸ Ibidem, I, pp. 228 - 229: "Item dictus sacerdos dixit ipsi que loquitur tempore illo, quod Deus in principio fecit hominem ambulans et loquens, quem videns diabolus fecit corpus alterius hominis qui non poterat ambulare nec loqui, et tunc dixit Deus diabolo: 'Quare tu non facis quod tuus homo ambulet et loquatur?', et diabolus respondit quod non poterat, et tunc diabolus dixit Deo quod faceret hominem quem ipse diabolus fecerat ambulare et loqui, cui Deus respondit quod libenter faceret si illud quod poneret in illo homine diaboli esset ipsius Dei; et diabolus respondit Deo quod placebat ei quod illud quod poneret Deus in homine suo esset ipsius Dei, et tunc Deus inspiravit in ore hominis quem diabolus fecerat, et dictus homo incepit ambulare et loqui, et ex tunc anima hominis est Dei et corpus hominis est diaboli. Item dictus sacerdos dixit ei quod Deus fecerat omnes spiritus in celo, qui spiritus peccaverunt peccato superbie, volentes se equare Deo, et propter dictum peccatum ceciderunt de celo in aere et in terra, et habitant et subingrediuntur corpora que occurrunt indifferenter prout possunt, ita quod eque bene ingrediuntur in corpus animalis bruti sicut et in corpus humanum, et eque bene sunt rationabiles spiritus et scientes qui sunt in animalibus brutis, sicut et illi qui sunt in corporibus humanis, hoc excepto quod non possunt loqui quando sunt in corporibus animalium brutorum; et quod spiritus qui sunt in corporibus animalium brutorum essent rationabiles et scientes, ex hoc, ut dicebat, ostenditur quod fugiunt nociva sibi, et appetunt et persequuntur sibi proficua, propter quod equale peccatum est uccidere quodcumque animal brutum sicut et interficere hominem, eo quod bruta sicut et homines spiritum rationabilem et scientem habent. Dicebat tamen quod dicti spiritus omnes oportebat quod intrarent aliquod corpus humanum in quo agerent penitentiam de predicto peccato superbie, et hoc fieri oportebat antequam mundus finiret, et, ut dicebat, in solis corporibus humanis dicti spiritus existentes possunt facere penitentiam de dicto peccato, quam